

گزارش

گزارش مؤسسه صلح استکهلم از فروش تسلیحات در خاورمیانه

آمریکا چگونه همیمانانش را سرکشیه می کند؟

گروه بین الملل: مؤسسه بین المللی تحقیقات صلح استکهلم گزارش داد: انتقال سلاح به خاورمیانه در ۵ سال گذشته رشد ۸۷ درصدی نشان می‌دهد و بیش از یک‌سوم این تجارت جهانی را شامل می‌شود. بررسی سالانه این اندیشکده دفاعی موسوم به «اس‌ای‌پی‌آرای» نشان می‌دهد عربستان سعودی بین سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ به بزرگ‌ترین واردکننده تسلیحات جهان تبدیل شده که رشد ۱۹۲ درصدی در مقایسه با ۵ سال گذشته داشته است. مصر، الجزایر، امارات و عراق هم در میان ۱۰ صدرنشین لیست خریداران تسلیحاتی جهان هستند. «پیترو وزمن» از محققان انستیتو بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم به «میدل ایست‌آی» گفت: این بررسی نشان می‌دهد چگونه آمریکا و کشور‌های اروپایی جت‌های جنگنده، خودرو‌های نظامی و سایر ادوات نظامی‌ی مورد استفاده در جنگ‌های جنجالی در یمن و دیگر کشور‌ها را به فروش می‌رساند.

■ **آمریکا همچنان در صدر صادر کنندگان سلاح**

بر اساس گزارش سی‌سی‌پی، آمریکا جایگاه خود به عنوان صادر کننده نخست جنگ‌افزار در جهان را حفظ کرده و در ۵ سال گذشته حتی میزان صادرات تسلیحاتی خود را ۲۹ درصد افزایش داده است. بیش از نیمی از صادرات سلاح آمریکا (۵۲ درصد) عازم غرب آسیا می‌شود. در همین مدت، صادرات تسلیحات انگلستان هم ۵۹ درصد افزایش یافته است. غرب آسیا مقصد ۵۹ درصد از صادرات تسلیحاتی انگلستان است و عمده جنگنده‌های صادراتی این کشور به عربستان سعودی و عمان فروخته شده است. این در حالی است که در سال‌های گذشته گروه‌های حامی حقوق بشر بارها از حجم بالای صادرات تسلیحات به غرب آسیا انتقاد کرده و از کشور‌های غربی خواسته‌اند به این تجارت که عامل کشتار گسترده و مناقشه‌ی چون یمن، سوریه و عراق بوده، پایان دهند.
در همین حال گزارش مؤسسه بین‌المللی صلح استکهلم یافته‌های جالب توجه دیگری هم دارد: ترکیه در ۵ سال گذشته صادرات خودرو‌های رزمی، موشک و دیگر ادوات نظامی را تا ۱۷۰ درصدافزایش داده و به چهاردهمین صادرکننده برتر تسلیحات و دومین صادرکننده بزرگ در خاورمیانه بعد از اسرائیل تبدیل شده است. عربستان و امارات جزو ۳ واردکننده اصلی تسلیحات از ترکیه در ۵ سال گذشته بوده‌اند. پیترو وزمن می‌گوید: تداوم فروش تسلیحات از ترکیه ممکن است یکی از راه‌های ریاض و ابوظبی برای حفظ روابط با آنکارا به‌رغم مناقشات پیش آمده درباره قتل جمال خاشقچی باشد. همچنین این کشور در ۵ سال گذشته واردات تسلیحات خودش را تا ۵۵ درصد افزایش داد و خریدار تسلیحاتی از روسیه، چین، آلمان و دیگر کشور‌ها شد. این مساله موجب شد الجزایر به پنجمین واردکننده بزرگ تسلیحات در جهان تبدیل شود و این در حالی است که این کشور یک اقتصاد ۱۶۸ میلیارد دلاری دارد. این کارشناس مؤسسه صلح استکهلم تأکید کرد: الجزایر برای کسب وجهه نظامی، مقابله با شبه‌نظامی‌های از کشور‌های لیبی و به دلیل رقابت دیرینه خودش با مراکش سلاح می‌خرد. نباید از نظر دور داشت این مؤسسه لزوم جایگزینی تجهیزات مورد استفاده در جنگ یمن، سوریه، عراق و لیبی و همچنین افزایش تنش میان عربستان، امارات و رژیم صهیونیستی با ایران و قطر را از جمله دلایل این افزایش واردات سلاح به منطقه عنوان کرده است. عربستان سعودی بین سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ از انگلستان و آمریکا ۹۴ جنگنده مجهز به موشک‌های کروز و دیگر تسلیحات هدایت‌پذیر دریافت کرده است. در همین دوره، امارات سامانه‌های دفاع موشکی، موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد و حدود ۱۷۰۰ نفربر زرهی از آمریکا و ۳ کشتی جنگی از فرانسه خریده است. قطر هم از جمله کشور‌هایی بوده که واردات تسلیحاتی آن به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. در ۵ سال اخیر، میزان واردات سلاح قطر ۲۲۵ درصد افزایش یافته که تانک‌های آلمانی، جنگنده‌های فرانسوی و موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد چینی از جمله آنها بوده است. به نظر می‌رسد این روند در سال‌های آتی هم ادامه یابد. در ۵ سال آینده عربستان قرار است ۹۸ جنگنده، ۸۳ تانک و سامانه‌های دفاع موشکی از آمریکا خریداری کند. ۷۳۷ خودروی زرهی کانادایی، ۵ کشتی جنگی از اسپانیا و همچنین موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد از دیگر جنگ‌افزارهایی است که قرار است ریاض در ۵ سال آینده بخرد. قطر هم در این مدت از آمریکا، فرانسه و انگلستان ۹۳ فروند جنگنده جدید خواهد خرید. ایتالیا هم قرار است ۴ کشتی جنگی به قطر تحویل دهد.

گروه بین‌الملل: نخست‌وزیر انگلیس تنها ۲۰ روز فرصت دارد (پایان مارس ۲۰۱۹) تا کشتنی توفان‌زده انگلیس را به ساحلی آرام برساند. این ساحل آرام اما این روز‌ها در هیچ جای این جزیره دیده نمی‌شود، چرا که از گوشه و کنار این کشور صدای ساز‌های مخالفی شنیده می‌شود که تنها مختص به حزب مخالف دولت ترزا می یعنی حزب کارگر به رهبری جرمی کوربین نیست، بلکه در داخل جریان محافظه‌کار انگلیس هم بسیاری با برگزاری همه‌پرسی مجدد موافقت؛ همه‌پرسی‌ای که در صورت برگزاری آن شاهد پشت کردن به آرای مردمی در اتحادیه اروپایی و غرب به ظاهر مدرن خواهیم بود اما به نظر می‌رسد جریان‌های سیاسی در داخل انگلیس می‌دانند که بریگزیت ضریات جبران‌ناپذیری را به اقتصاد و نظام بانکداری انگلیس وارد می‌کند. آمار‌ها نشان می‌دهد صاحبان سرمایه به دنبال بهشت‌های مالیاتی و بانک‌های کوچک در آمریکای لاتین و شرق آسیا هستند تا بتوانند پول‌های خود را از انگلیس خارج کنند. در صورت این اتفاق، لندن دیگر نخستین محل اقامت و مهاجرت انبهای نیست که ۳۰ هزار دلار سرمایه در گردش دارند، آنها همانند شرکت‌های بزرگ اروپایی به هلند خواهند رفت و در آمستردام و لاهه دفاتر خود را برپا می‌کنند؛ خبری که فرانسوی‌ها را هم کمی دلگیر کرده، چرا که جنبش جلیقه زردها و رفتار‌های وحشیانه پلیس، سرمایه‌گذاران را از ورود به این کشور می‌ترساند. در این میان مسؤول اقتصادی حزب کارگر می‌گوید این حزب حاضر است به بریگزیت رای دهد در شرایطی «بریگزیت سخت» رخ ندهد. «جان مک دال» نماینده اقتصادی حزب کارگر می‌گوید آنها با طرح‌های جایگزینی که ظرف هفته‌های آینده به جای بریگزیت معرفی شود موافقت در همین حال ۲ عضو مخالف اتحادیه اروپایی در پارلمان بریتانیا روز یکشنبه گفتند چنانچه نخست‌وزیر این کشور در طرح بریگزیت خود تغییری ایجاد نکند، روز سه‌شنبه شکست سختی در وست‌مینستر خواهد خورد. دولت ترزا می نوبیده‌اند تلاش دارد حمایت پارلمان را از طرح خروج بریتانیا از اتحادیه اروپایی جلب کند؛ طرحی که بناس‌ت روز شنبه‌شنبه بار دیگر به رای گذاشته شود. چنانچه طرح مذکور همچنان

در پارلمان شکست بخورد، قانون‌گذاران به می فشار خواهند آورد تا ضرب‌الاجل بریگزیت را به عقب ببنزدند. در این میان عده‌ای نیز معتقدند چنانچه این طرح رای نیابد، بی‌نظمی بیشتری به دنبالش خواهد آمد و ممکن است این کشور بدون هیچ توافقی در تاریخ ۲۹ مارس از اتحادیه اروپایی خارج شود. ۲ نماینده مخالف اروپا در مقاله‌ای که امروز در روزنامه ساندی تلگراف منتشر شد، نوشتند: «چنانچه می تغییری در طرح خود ایجاد نکند، باز هم با اکثریت آرا در پارلمان شکست خواهد خورد». نتایج نظرسنجی‌های جدید درباره بریگزیت در آستانه رای‌گیری حساس و حیاتی مجلس عوام نشان می‌دهد تاخیر طولانی‌مدت در این فرآیند برای اکثر بریتانیایی‌ها غیرقابل قبول است. بر اساس این نظرسنجی که ایندپندنت آن را انجام داده ۵۲ درصد مردم بریتانیا از روند به تاخیر افتادن بریگزیت خسته شده‌اند و نمی‌خواهند این فرآیند ۶ ماه دیگر هم به تاخیر بیفتد. این در حالی است که بسیاری از مقامات بریتانیایی از حامیان بریگزیت تا آنهایی که خواستار باقی ماندن در اتحادیه اروپایی‌اند، حالا گفت‌وگوهایی را درباره به تاخیر انداختن

کار گران انگلیس از توافق با اروپا حمایت می‌کنند

ترزا می دومین قربانی محافظه‌کار بریگزیت



تاریخ خروج بریتانیا از اتحادیه اروپایی حتی برای یک سال یا بیشتر انجام داده‌اند اما بریتانیایی‌ها که در شرایط اقتصادی سختی قرار گرفته‌اند با این اقدام مخالفند و فقط کمتر از یک‌پنجم آنها در این نظرسنجی گفته‌اند موافق به تاخیر انداختن بریگزیت هستند. این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد تنها ۱۷ درصد واقعا خواستار تمدید تاریخ خروج در صورتی هستند که طرح ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا بار دیگر در هفته جاری در پارلمان رد شود. مقامات اروپایی و بریتانیایی شدت تلاش می‌کنند به اجماع و مصالحه‌ای که برای هر دو طرف مذاکره در بروکسل قابل قبول باشد، برسند اما شواهد نشان می‌دهد بعید به نظر می‌رسد چنین نتیجه‌ای حاصل شود. بن‌بست به وجود آمده امکان به تاخیر انداختن بریگزیت را بسیار محتمل کرده است. بر اساس برنامه قبلی، قرار است بریتانیا روز ۲۹ مارس از اتحادیه اروپایی خارج شود که کمتر از ۳ هفته برای آن زمان باقی مانده است. ترزا می حتی خود را برای خروج بدون توافق آماده کرده بود و بریگزیت بدون توافق را بهتر از یک توافقنامه بد می‌دانست اما همراهی نکردن حتی برخی اعضای

آیا مطابق آنچه بر خی رسانه‌های پاکستانی گفته‌اند یکی از ۲ خلبان جنگنده ساقط شده هندی بر فراز کشمیر عضو نیروی هوایی رژیم صهیونیستی بوده است؟

ادعای اسارت خلبان اسرائیلی در پاکستان

ته‌تنها هندوستان، بلکه رژیم صهیونیستی نیز خواهان حمله به این کشور بوده و حتی میگ ۲۱ ای‌ای‌اف (نیروی هوایی هند) از مدل ارتقا یافته بیسون مجهز به موشک‌های اسرائیلی هو‌ا به زمین بوده که احتمالاً توسط خلبان اسرائیلی هدایت شده است».
به نوشته امت، قطعاً تل آویو هم نمی‌خواست جهان از این افتضاح باخبر شود بنابراین سکوت اختیار کرد. البته دهلی‌نو با سرعت برای رهایی خلبان خود وارد عمل شد و ضمن برقراری ارتباط با سفیر پاکستان اعلام کرد باید از وضعیت «بهی

شبه قاره

روز گذشته درباره نقش رژیم صهیونیستی در نزاع هوایی شبه‌قاره در مرز میان کشمیر دوباره شده میان هند و پاکستان، حال شواهد جدی‌تری درباره دخالت مستقیم ارتش اسرائیل در این غائله به دست آمده است.
روزنامه «امت» چاپ اسلام‌آباد با تایید شایعات اولیه در این‌باره که یکی از ۲ خلبان جنگنده میگ ۲۱ سرنگون شده هند در کشمیر پاکستان اسرائیلی بوده است، نوشت: «پاکستان ۲ خلبانی را که بر اثر سقوط جنگنده (هندی) به صورت اضطراری فرود آمده بودند دستگیر کرد اما هویت خلبان دوم فاش نشد. بیشتر رسانه‌ها جرأت نکردند این موضوع را فاش کنند که یکی از خلبانان اسیر شده اسرائیلی است. اما با گذشت چندی منابع معتبر نظامی پاکستانی اعلام کرده‌اند

خاورمیانه

گروه بین‌الملل: اصرار ترکیه به خرید سامانه موشکی اس ۴۰۰ از روسیه، روابط آنکارا و واشنگتن را در آستانه بحران بزرگی قرار داده است. این مساله نه فقط با مخالفت شدید پنتاگون و کنگره مواجه شد، بلکه کاخ سفید گام‌های عملی برای جلوگیری از این خرید تسلیحاتی را هم آغاز کرده است. در این راستا، دونالد ترامپ ۱۹ فوریه لایحه عدم تحویل جنگنده‌های نسل پنجمی اف۳۵ به ترکیه را امضا کرد. با امضای لایحه بودجه جدید آمریکا از سوی رئیس‌جمهوری این کشور، مصوبه کنگره برای تعلیق روند تحویل جنگنده‌های اف۳۵ به ترکیه عملاً به قانون تبدیل شده است. در یکی از بندهای این لایحه بودجه، ارسال جنگنده‌های اف۳۵ به ترکیه به بعد از دریافت گزارش نهایی وزرای خارجه و دفاع آمریکا درباره تصمیم آنکارا برای خرید سامانه دفاع موشکی اس ۴۰۰ از روسیه موکول شده است. کاخ سفید ۲ روز پیش نیز تهدید کرد که ترکیه را در صورت اقدامش به خرید این سامانه موشکی از روسیه تحریم خواهد کرد.
آنگونه که دونالد ترامپ طی ماه‌های اخیر با وحشیانه‌ترین روش و به شکلی «قلدر مآبانه»، ترکیه را تهدید اقتصادی کرده، لذا بعید نیست طی روز‌های آینده شاهد افت شدید کاهش ارزش لیره ترکیه باشیم. رئیس‌جمهوری ترکیه اما روز شنبه طی اظهاراتی تأکید کرد: «همه بخوبی می‌دانند این موضوع کوچک‌ترین ارتباطی به انتلاف ناتو، برنامه اف۳۵ و امنیت آمریکا ندارد». رجب طیب اردوغان گفت: «موضوع به اس ۴۰۰ مربوط نمی‌شود بلکه به آزادی تحرکات ترکیه بویژه در سوریه ربط دارد». طبق گزارش‌های رسانه‌ای، ترکیه ماه ژوئن آینده یعنی تقریباً تا ۳ ماه دیگر نخستین محموله از موشک‌های اس ۴۰۰ را دریافت خواهد کرد و به همین دلیل فشار‌ها و تهدیدهای آمریکا و اروپا بر ضد آنکارا شدت گرفته و احتمال توقف عضویت

چهارگوشه

جریان صدر:

البغدادی در باغوز سوریه است

حاکم الزلمی، یکی از رهبران جریان صدر عراق با افشای اینکه گروه تروریستی داعش در زمان تصرف شهرهای موصل، الانبار و صلاح‌الدین در سال ۲۰۱۴ میلادی ۵۰ تن طلا و ۴۰۰ میلیون دلار را سرقت کرد، از دولت بغداد خواست پس از بازپس‌گیری باغوز سوریه، آمریکایی‌ها را برای بازگرداندن این اموال تحت فشار بگذارد. الزلمی با اشاره به اینکه بسیاری از داعشی‌ها وارد مناطق حوران در خاک عراق شده‌اند، تأکید کرد: اطلاعات نشان می‌دهد ابوبکر البغدادی، رهبر داعش و دیگر فرماندهان این گروه در حال حاضر در باغوز سوریه هستند وی تصریح کرد: داعشی‌ها اعتراف کردند که فرماندهان‌شان نزد آمریکایی‌ها هستند و داعشی‌هایی که به عراق تحویل داده شده‌اند نیز اعتراف کرده‌اند پول‌های عراق و طلاهای مسروقه در باغوز قرار دارد.

■ ■ ■

استعفای وزیر بهداشت تونس

در پی مرگ ۱۱ نوزاد

نخست‌وزیر تونس استعفای وزیر بهداشت این کشور در پی مرگ ۱۱ شیرخواره در یک بیمارستان دولتی را پذیرفت. یوسف الشاهد در حاشیه بازدیدش از بیمارستان دولتی که در آن ۱۱ کودک شیرخواره فوت شدند، اعلام کرد با درخواست استعفای عبدالوئف الشریف از وزارت بهداشت موافقت کرده است. الشاهد گفت: تحقیقات اداری درباره این اتفاق آغاز شده و دادستان کل نیز موضوع را دنبال می‌کند و مسؤولیت هر نوع کوتاهی احتمالی در این اتفاق مشخص خواهد شد. طبق گزارش وزارت بهداشت تونس، روز‌های پنجشنبه و جمعه تحقیقات درباره علت فوت این نوزادان در بخش زایمان بیمارستان الرابله در پایتخت این کشور آغاز شده است. مقام‌های بهداشت تونس پیش از این اعلام کردند به احتمال زیاد، مرگ این کودکان ناشی از عفونت در خون آنها بوده است.

■ ■ ■

جین‌پنگ دیدار با ترامپ را لغو کرد

تلویزیون سسی‌ان‌ا از توقف برنامه‌ریزی‌ها برای سفر آتی شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین به آمریکا خبر داد و این تصمیم را مرتبط با رفتار و مذاکرات بی‌نتیجه دونالد ترامپ با رهبر کره‌شمالی در هائوی دانست. به گزارش این تلویزیون آمریکایی، نوع رفتار دونالد ترامپ در نشست هائوی که مذاکره با کره‌شمالی را تا‌کم گذاشت، بر روابط بین‌المللی و مذاکرات آتی وی با مقامات بلندپایه چینی نیز تأثیر گذاشته است، لذا رئیس‌جمهوری چین به آمریکا‌سفر نمی‌کند. گفته می‌شود هیات چینی برنامه سفر رئیس‌جمهوری چین به آمریکا را متوقف کرده است. به گفته منابع آگاه، هم‌اکنون طرف مذاکره‌کننده آمریکایی در تلاش است در مذاکرات تجاری با چین به یک توافق موقت دست یابد. ترامپ در دومین دیدار خود با کیم جونگ‌اون در روز‌های ۲۷ و ۲۸ فوریه در پایتخت ویتنام بدون حصول توافقی و بدون انجام هیچ‌گونه کنفرانس خبری آن را ترک کرد.

■ ■ ■

بازگشت بوتفلیقه به الجزایر

در بحبوحه اعتراضات

بخش‌های مختلف در الجزایر در اعتراض به کاندیداتوری عبدالعزیز بوتفلیقه برای دور پنجم انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور دست به اعتصاب زدند. این در حالی است که عبدالعزیز بوتفلیقه روز یکشنبه از سفر درمانی از ژنو به کشورش بازگشت. طبق این گزارش، اعتصاب الجزایری‌ها شامل مغازه‌ها، مدارس و حمل‌ونقل عمومی، شرکت برق، آب و کارمندان خطوط هوایی‌ما است و به دنبال پاسخگویی به درخواست‌های منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی انجام شد. به دنبال اصرار مقامات الجزایر به کاندیداتوری بوتفلیقه، چند روزی است در شبکه‌های اجتماعی درخواست‌هایی مبنی بر اعتصاب سراسری مطرح می‌شود. فراخوان برای اعتصاب باعث ازدحام مردم برای خرید کالا در ایالت‌های مختلف الجزایر شد و صف‌های طولانی از خودروها در مقابل جایگاه‌های سوخت شکل گرفت.

■ ■ ■

۹ کشته در تنش قومی در میانمار

پلیس میانمار روز یکشنبه اعلام کرد در پی بالا گرفتن دور تازه‌ای از تنش‌های مذهبی و قومیتی در این کشور، در جریان حمله گروهی شبه‌نظامی، ۹ مامور پلیس در استان راخین کشته شدند. درگیری‌های مذهبی در سال ۲۰۱۷ میلادی در این کشور آسیایی موجب شد ۷۴۰ هزار تن از مسلمانان روهینگایی به بنگلادش فرار کنند. گروهی از ژنرال‌ها و مقام‌های عالی‌رتبه میانماری از سوی کارشناسان سازمان ملل به نسل‌کشی متهم شده‌اند اما حالا ارتش می‌گوید در حال نبرد با شبه‌نظامیان است.

بنابراین مقامات آمریکایی بویژه سفارت این کشور در اسلام‌آباد تحقیقاتی در این زمینه انجام دادند. اسرائیل به صورت غیرمستقیم هشدار داد که اگر خلبان این کشور تحویل داده نشود با پاکستان وارد جنگ خواهد شد و مقامات آمریکایی واسطه این معامله هستند. پاکستان نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و موشک‌های شاهین ۳ را که قادر بود تمام شهرهای اسرائیل را هدف قرار دهد آماده شلیک کرد. پاکستانی‌ها آماده تحویل خلبان اسرائیلی به مقامات آمریکایی بودند اما امتیازاتی را مطالبه می‌کردند که تل آویو حاضر نبود در این زمینه‌انعطاف نشان دهد. حال معلوم نیست خلبان اسرائیلی به مقامات آمریکایی تحویل داده شده یا نه اما این موضوع قطعی است که تا اسلام‌آباد امتیازات مورد نظر خود را دریافت نکند وی را تحویل نخواهد داد.

آینده روابط ترکیه و روسیه مطرح می‌کنند: ترامپ و اردوغان به راه‌حل میانه‌ای برای حل اختلافات فی‌مابین دست یابند؛ به نحوی که طرف ترکی از خرید موشک‌های اس ۴۰۰ روسی منصرف شود و در مقابل پنتاگون و کنگره موافق شود، به سوریه دست بکشد. ولی اظهارات اردوغان طی روز‌های اخیر حاکی از آن است که ترکیه درصدد انصراف از نهایی کردن معامله تسلیحاتی‌اش با روسیه نیست. اما در فرضیه دوم، اصرار ترکیه به خرید اس ۴۰۰ روسیه و امتناع آمریکا به تحویل جنگنده اف۳۵ به ترکیه می‌تواند روند عقب‌گرد روابط ۲۰طرف را ادامه‌دار و حتی شدت بخشد، چرا که علاوه بر اس ۴۰۰، مساله دیگری که بدون تردید روابط میان آمریکا و ترکیه را متشنج کرده است مساله سوریه و بویژه وضعیت شرق فرات است. هماهنگی میان ۲ کشور ابتدا تا جایی پیش رفت که کمیته هماهنگی میان ۲ کشور برای کنترل وضعیت شرق فرات تاسیس شد و تمام مسائل مربوط به منطقه امن در شرق فرات مورد بحث قرار گرفت ولی آمریکا با ورود ارتش ترکیه به منطقه حائل مخالفت کرد و همین مساله به تنش‌ها دامن زد. آمریکا اعلام کرده است فقط نیروهای نظامی کشورهای اروپایی ناتو و چند کشور حاشیه خلیج‌فارس مانند عربستان‌سعودی و امارات می‌توانند در شرق فرات مستقر شوند که با این کار در حال ایجاد حجهه علیه ترکیه است. آنکارا برای مقابله با این سناریوی آمریکا به روسیه پیشنهاد داده هواییماهای خود را پس از ورود آنها به شرق فرات برای نظارت بر این منطقه به کار گیرند اما این پیشنهاد هم با مخالفت مسکو روبه‌رو شد. بنابراین وضعیت کنونی و موفله‌های موجود در تنش میان ترکیه و آمریکا به همین روال ادامه خواهد داشت مگر آنکه آمریکا از سوریه عقب‌نشینی نکند تا از این طریق آنکارا را با خود همراه کند.